182/ 2021 ins�tuiu o marco legal das startups e do empreendedorismo inovador e alterou a Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976,
no que concerne ao dividendo obrigatório, da seguinte forma:

Art. 294. A companhia fechada que tiver receita bruta anual de até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais)
poderá:     (...)

§ 2º Nas companhias de que trata este artigo, o pagamento da participação dos administradores poderá ser feito sem
observância do disposto no § 2º do artigo 152, desde que aprovada pela unanimidade dos acionistas. (...)